

सकल लाभ अनुपात	20%
देनदारों का वेग	73 दिन
अंशधारकों के नेट वर्थ से अचल सम्पत्तियाँ	.80
पूँजी की लिए संचय और अधिशेष	.25

Unit III (इकाई III)

6. What is the meaning of Financial Planning ? What are the factors affecting Financial Planning ? What steps should be taken in Financial Planning ? **16**
वित्तीय नियोजन का क्या अर्थ है ? वित्तीय नियोजन को प्रभावित करने वाले कारक कौनसे हैं ? वित्तीय नियोजन प्रक्रिया में कौन से कदम उठाने चाहिए ?
7. What is a Cash Flow Statement ? What are the advantages and limitation of preparing a Cash Flow Statement ? **16**
नकद प्रवाह विवरण क्या है ? नकद प्रवाह विवरण तैयार करने के क्या लाभ-महत्त्व और सीमाएँ हैं ?

Unit IV (इकाई IV)

8. Explain payback method and average rate of return method of capital budgeting. Explain their merits and demerits. **16**
पूँजी बजटिंग की पुनर्भुगतान (पेबैक) विधि और आय की औसत दर विधि की व्याख्या कीजिए । उनके गुण-दोष बताइए ।

3172

B. Com. (Pass) EXAMINATION, Dec. 2023

(Fifth Semester)

ACCOUNTING FOR MANAGEMENT

5.03

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Note : Attempt *Five* questions in all. Q. No. **1** is compulsory. Attempt *four* more questions, selecting *one* question from each Unit. All questions carry equal marks.

कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या **1** अनिवार्य है । प्रत्येक इकाई से **एक** प्रश्न चुनते हुए, **चार** अन्य प्रश्न कीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. Explain the following : **8×2=16**
- Give any *three* limitations of Management Accounting.
 - Write a short note on Trend Analysis.
 - Explain any *three* techniques used in Management Accounting.
 - Give the meaning of Ratio Analysis.
 - What is meant by cash flow from Operating Activities ?

(f) Write any *three* characteristics of a sound Financial Planning.

(g) Explain the advantages of Net Present Value Method.

(h) What is Capital Rationing ?

निम्नलिखित को संक्षेप में समझाइए :

(अ) प्रबन्धकीय लेखांकन की कोई **तीन** सीमाएँ बताइए ।

(ब) प्रवृत्ति विश्लेषण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।

(स) प्रबन्धकीय लेखांकन में प्रयुक्त किन्हीं **तीन** तकनीकों की व्याख्या कीजिए ।

(द) अनुपात विश्लेषण का अर्थ बताइए ।

(इ) परिचालन गतिविधियों से नकद प्रवाह का क्या तात्पर्य है ?

(फ) एक सुदृढ़ वित्तीय नियोजन की कोई **तीन** विशेषताएँ लिखिए ।

(ग) शुद्ध वर्तमान मूल्य पद्धति के लाभ बताइए ।

(ह) पूँजी राशनिंग क्या है ?

Unit I (इकाई I)

2. Define Management Accounting. Explain the nature and functions of Management Accounting. **16**

प्रबन्धकीय लेखांकन को परिभाषित कीजिए । प्रबन्धकीय लेखांकन की प्रकृति एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए ।

3. What is Management Accounting ? Evaluate the utility of Management Accounting in decision-making. **16**

प्रबन्धकीय लेखांकन क्या है ? निर्णय लेने में प्रबन्धकीय लेखांकन की उपयोगिता का मूल्यांकन कीजिए ।

Unit II (इकाई II)

4. What is meant by Financial Analysis ? Explain the objectives and significance of analysis of Financial Statements. **16**

वित्तीय विश्लेषण से क्या तात्पर्य है ? वित्तीय विवरणों के विश्लेषण के उद्देश्य और महत्त्व की व्याख्या कीजिए ।

5. Draw up a balance sheet from the following detail :

Current Ratio	2	
Liquid Ratio	1.4	
Working Capital	Rs. 40,000	
Inventory Turnover Ratio	5 times	
Fixed Assets Turnover Ratio	2 times	
Gross Profit Ratio	20%	
Debtors Velocity	73 days	
Fixed Assets to Shareholders Net Worth	.80	
Reserves and Surplus to Capital	.25	16

निम्नलिखित विवरण से एक आर्थिक चिट्ठा बनाइए :

चालू अनुपात	2
तरल अनुपात	1.4
कार्यशील पूँजी	40,000 रुपये
इन्वेंटरी टर्नओवर अनुपात	5 गुना
अचल सम्पत्ति टर्नओवर अनुपात	2 गुना

	स्वचालित मशीन रु.	साधारण मशीन रु.
बिक्री	1,50,000	1,50,000
लागत : सामग्री	50,000	50,000
श्रमिक	12,000	60,000
उपरिव्यय	24,000	20,000

‘पेबैक अवधि’ और ‘निवेश पर वापसी के तरीकों’ के तहत प्रस्तावों की तुलनात्मक लाभप्रदता की गणना कीजिए ।

9. A company proposing to expand its production can go in either for an automatic machine costing Rs. 2,24,000 with an estimated life of 5 years and 6 months (five and half years) or an ordinary machine costing Rs. 60,000 having an estimated life of 8 years. The annual sales and costs are estimated as follow :

	Automatic Machine Rs.	Ordinary Machine Rs.
Sales	1,50,000	1,50,000
Costs : Material	50,000	50,000
Labour	12,000	60,000
Overheads	24,000	20,000

Compute the comparative profitability of the proposals under the ‘Payback Period’ and ‘Return on Investment methods’.

16

अपने उत्पादन का विस्तार करने का प्रस्ताव रखने वाली कम्पनी या तो 2,24,000 रुपये की लागत वाली 5 वर्ष और 6 महीने (साढ़े पाँच वर्ष) की अनुमानित जीवन अवधि वाली एक स्वचालित मशीन ले सकती है या 60,000 रुपये की लागत वाली एक साधारण मशीन ले सकती है, जिसका अनुमानित जीवन 8 वर्ष है । वार्षिक बिक्री और लागत का अनुमान इस प्रकार है :

ऑडिट रिपोर्ट क्या है ? इसका महत्व समझाइए । किन परिस्थितियों में लेखापरीक्षक द्वारा रिपोर्ट को योग्य बनाना आवश्यक माना जाता है ?

9. What is Investigation ? What matters should be kept in mind before investigation ? **16**

अन्वेषण क्या है ? अन्वेषण से पहले किन बातों का ध्यान रखना चाहिए ?

3175

B. Com. (Pass) EXAMINATION, Dec. 2023

(Sixth Semester)

AUDITING

BCP-214

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Note : Attempt *Five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Q. No. **1** is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से **एक** प्रश्न चुनते हुए, कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या **1** अनिवार्य है । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. Explaining the following : **8×2=16**

- Vouching
- Give *two* rules of Verification.
- Depreciation
- Audit Report
- Define Auditing.
- Audit Certificate
- Statutory Audit
- Internal Control.

निम्नलिखित को समझाइए :

(अ) वाउचिंग

- (ब) सत्यापन के दो नियम दीजिए ।
- (स) मूल्यहास
- (द) ऑडिट रिपोर्ट
- (इ) ऑडिटिंग को परिभाषित कीजिए ।
- (फ) ऑडिट प्रमाणपत्र
- (ग) वैधानिक लेखापरीक्षा
- (ह) आंतरिक नियंत्रण ।

Unit I (इकाई I)

2. Define Auditing. Explain various types of Auditing. 16
ऑडिटिंग को परिभाषित कीजिए । ऑडिटिंग के विभिन्न प्रकारों को समझाइए ।
3. What is Continuous Audit ? Discuss the advantage and disadvantage of such Audit. How will you overcome the shortcomings of such Audit ? 16
सतत् लेखापरीक्षा क्या है ? ऐसे ऑडिट के लाभ और हानि पर चर्चा कीजिए । आप ऐसे ऑडिट की कमियों को कैसे दूर करेंगे ?

Unit II (इकाई II)

4. What is meant by Verification ? How would you verify the following : 16
 - (a) Contingent Liability
 - (b) Goodwill
 - (c) Patents.

सत्यापन से क्या तात्पर्य है ? आप निम्नलिखित को कैसे सत्यापित करेंगे :

- (अ) आकस्मिक दायित्व
- (ब) ख्याति
- (स) पेटेंट ।

5. “Vouching is backbone of auditing.” Discuss the importance of vouching in the light of this statement. 16
“वाउचिंग ऑडिटिंग की रीढ़ है ।” इस कथन के आलोक में वाउचिंग के महत्त्व पर चर्चा कीजिए ।

Unit III (इकाई III)

6. Discuss the rights, duties, and liabilities of the auditor of a company. 16
किसी कम्पनी के ऑडिटर के अधिकारों, कर्तव्यों और देनदारियों पर चर्चा कीजिए ।
7. What are Divisible Profits ? What are the legal provisions regarding divisible profits ? 16
विभाज्य लाभ क्या हैं ? विभाज्य लाभ के संबंध में कानूनी प्रावधान क्या हैं ?

Unit IV (इकाई IV)

8. What is Audit Report ? Explain its importance. In what circumstances is it considered necessary to qualify the report by the auditor ? 16

Unit II (इकाई II)

4. Describe the provisions of the Income Tax Act in relation to computing the total income of a Hindu Undivided Family. **16**

हिंदू अविभाजित परिवार की कुल आय की गणना करने के सम्बन्ध में आयकर अधिनियम के प्रावधानों का वर्णन कीजिए ।

5. A, B and C are partners in a firm with equal shares. The Profit and Loss Account of the firm for the year ended 31st March 2021 is as under :

	Rs.		Rs.
Interest on capital @ 12% :			
A 8,000		Gross Profit	9,000
B 7,000		Loss : A	1,25,000
C <u>9,000</u>	24,000	B	1,25,000
Salary :		C	1,25,000
A 1,20,000			
B 1,20,000			
C 1,20,000	<u>3,60,000</u>		
	<u>3,84,000</u>		<u>3,84,000</u>

Compute book profit and the total income of the firm for the Assessment Year 2021-22. The firm fulfils the conditions of Sec. 184. **16**

3179

B. Com. (Pass) EXAMINATION, Dec. 2023

(Sixth Semester)

TAXATION LAW-II

6.01

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Note : Attempt *Five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Q. No. **1** is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से **एक** प्रश्न चुनते हुए, कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या **1** अनिवार्य है । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

- (i) Write the difference between an Association of Persons (AOP) and a Body of Individuals (BOI). व्यक्तियों का संघ और व्यक्तियों का समूह में अंतर लिखिए ।
- (ii) List out any *two* functions of CBDT. प्रत्यक्ष करों के केंद्रीय बोर्ड के कोई **दो** कार्य लिखिए ।
- (iii) List out of documents required for filing of income tax return. आयकर विवरणी दाखिल करने के लिए आवश्यक दस्तावेजों की सूची बनाइए ।
- (iv) What is Re-assessment ? पुनःकरनिर्धारण क्या है ?

- (v) Define Best Judgment Assessment.
सर्वोत्तम निर्णय कर-निर्धारण को परिभाषित कीजिए ।
- (vi) What is the meant by Deduction of Tax at Source ?
उद्गम स्थान पर कर कटौती से क्या आशय है ?
- (vii) Write short notes on the following :
- (a) Recovery of tax
(b) Refund of tax.
- निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (अ) कर की वसूली
(ब) कर की वापसी ।
- (viii) State the penalty for failure to get accounts audited.
खातों का ऑडिट न करवाने पर लगने वाले जुर्माने का उल्लेख कीजिए । **8×2=16**

Unit I (इकाई I)

2. Describe the provisions of the Income Tax Act in relation to computing the total income of a person. **16**
एक व्यक्ति की कुल आय की गणना करने के सम्बन्ध में आयकर अधिनियम के प्रावधानों का वर्णन कीजिए ।
3. From the following information compute tax liability of Mr. Ram for the Assessment year 2021-22 : **16**
Rs.
- (i) Income from House Property (computed) 80,000

(ii) Interest on Government Securities	10,000
(iii) LTCG u/s 112	50,000
(iv) Income from Business	10,55,000
(v) Agriculture Income	1,00,000
(vi) Amount withdrawn from Public Provident Fund	50,000
(vii) Purchased N.S.C. VIII Issue	30,000
(viii) Deposited in PPF	60,000
(ix) Subscription to eligible issue of capital	35,000

निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर कर निर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए मि. राम के कर दायित्वों की गणना कीजिए :

रु.

(i) मकान सम्पत्ति से आय (गणना की गई)	80,000
(ii) सरकारी प्रतिनिधियों पर ब्याज	10,000
(iii) दीर्घकालीन पूँजी लाभ (धारा 112)	50,000
(iv) व्यवसाय से आय	10,55,000
(v) कृषि आय	1,00,000
(vi) सार्वजनिक प्रोविडेंट फण्ड में से निकाले	50,000
(vii) राष्ट्रीय बचत पत्र VIII निर्गमन खरीदे	30,000
(viii) सार्वजनिक प्रोविडेंट फण्ड में जमा कराए	60,000
(ix) मान्य पूँजी निर्गमन में अभिदान	35,000

एक फर्म में A, B तथा C बराबर के साझेदार हैं । 31 मार्च 2021 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए फर्म का लाभ और हानि खाता निम्न है :

	रु.		रु.
पूँजी पर ब्याज 12% की दर से			
A 8,000		सकल लाभ	9,000
B 7,000		हानि : A	1,25,000
C <u>9,000</u>	24,000	B	1,25,000
वेतन :		C	1,25,000
A 1,20,000			
B 1,20,000			
C 1,20,000	3,60,000		
	<u>3,84,000</u>		<u>3,84,000</u>

कर-निर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए पुस्तक लाभ तथा फर्म की कुल आय की गणना कीजिए । फर्म धारा 184 की शर्तें पूरी करती है ।

Unit III (इकाई III)

6. Write short notes on the following : 4×4=16

(a) Best Judgment Assessment or Ex-parte Judgment or Ex-parte Assessment

(b) Regular Assessment

(c) Self-Assessment

(d) Rectification of mistakes.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) सर्वोत्तम निर्णय कर निर्धारण अथवा एकपक्षीय निर्णय अथवा एकपक्षीय कर निर्धारण

(ब) नियमित कर निर्धारण

(स) स्वयं कर निर्धारण

(द) भूलों का सुधार ।

7. During the Financial Year 2021-22 find out the tax to be deducted at source in the following cases, if the recipient is an individual and resident in India : **16**

Rs.

(i) Income from Interest on Securities (Listed)	6,000
(ii) Payment regarding Lottery winnings	500
(iii) Dividend from domestic company	4,000
(iv) Winning from a horse race	20,000
(v) Winning from another horse race	2,000
(vi) Commission to Lottery agent	25,000
(vii) Insurance Commission	34,000

निम्न दिशाओं में वित्त वर्ष 2021-22 में उद्गम स्थान पर कर की कटौती की राशि बताइए । यदि प्राप्तकर्ता भारत में निवासी एक व्यक्ति है :

रु.

(i) प्रतिभूतियों (सूचीकृत) पर ब्याज से आय	6,000
---	-------

(ii) लॉटरी से जीते 500

(iii) घरेलू कम्पनी से लाभांश 4,000

(iv) घुड़दौड़ से जीते 20,000

(v) दूसरी घुड़दौड़ से जीते 2,000

(vi) लॉटरी एजेंट को कमीशन 25,000

(vii) बीमा कमीशन 34,000

Unit IV (इकाई IV)

8. Describe the provisions of the Income-Tax Act regarding revision by the Principal Commissioner or Commissioner of Income Tax. **16**

प्रधान कमिश्नर या आयकर कमिश्नर द्वारा पुनरीक्षण के सम्बन्ध में आयकर अधिनियम के आयोजनों का वर्णन कीजिए ।

9. Explain the general principles of imposing penalty. **16**

अर्थ-दण्ड लगाने के सामान्य सिद्धांत बताइए ।

Salaries	2,75,000	
Plant and Machinery	9,00,000	
Furniture	80,000	
Sundry Debtors	5,20,000	
Bills receivable	25,000	
Cash in hand	63,000	
Travelling Expenses	37,000	
Lighting (Factory)	14,000	
Rent and Taxes	72,000	
General Expenses	1,05,000	
Insurance	15,000	
Drawings	1,80,000	
	<u>38,10,000</u>	<u>38,10,000</u>

Adjustments :

- Stock on 31st March, 2021 was valued at Rs. 2,40,000 (Realisable Value Rs. 3,00,000).
- Wages outstanding on March, 2021 amounted to Rs. 30,000.
- Salaries outstanding for March 2021 amounted to Rs. 25,000.
- Prepaid insurance amounted to Rs. 3,000.
- Provide Depreciation on Plant and Machinery at 5% and on furniture at 20%.

3170

B. Com. (Pass) EXAMINATION, Dec. 2023

(First Semester)

FINANCIAL ACCOUNTING-I

1.01

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Note : Attempt *Five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Q. No. **1** is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. Explain the following in brief : **8×2=16**

- Explain book in brief Book Keeping.
- What is Double Entry System ?
- What are Current Assets ?
- What is Capital Expenditure ?
- What is Depreciation ?
- What are Outstanding Expenses ?
- What is Trial Balance ?
- What is Receipt and Payment Account ?

निम्नलिखित को संक्षेप में समझाइए :

(अ) पुस्तपालन को संक्षेप में समझाइए ।

- (ब) दोहरी लेखा प्रणाली क्या है ?
 (स) चालू संपत्तियाँ क्या होती हैं ?
 (द) पूँजीगत व्यय किसे कहते हैं ?
 (इ) ह्रास से क्या अभिप्राय है ?
 (फ) अदत्त व्यय किसे कहते हैं ?
 (ग) तलपट क्या होता है ?
 (ह) प्राप्ति और भुगतान खाते से क्या अभिप्राय है ?

Unit I (इकाई I)

2. What is Accounting ? Explain its characteristics and objectives. . **16**
 लेखांकन से क्या समझते हैं ? लेखांकन की विभिन्न विशेषताओं व उद्देश्यों का वर्णन कीजिए ।
3. What do you mean by Accounting Principles ? Explain the different types of Accounting Principles. **16**
 लेखांकन के सिद्धांतों से आप क्या समझते हैं ? लेखांकन के विभिन्न सिद्धांतों का वर्णन कीजिए ।

Unit II (इकाई II)

4. State the meaning of Capital Expenditure and Revenue Expenditure. What are the differences between Capital Expenditure and Revenue Expenditure ? **16**
 पूँजीगत व्यय और आगम व्यय से आप क्या समझते हैं ? पूँजीगत व्यय और आगम व्यय में अंतर स्पष्ट कीजिए ।

5. What is Reserve ? What is their importance ? What are the differences between Provisions and Reserves ? **16**
 संचय से क्या अभिप्राय है ? संचयों का क्या महत्त्व है ? प्रावधानों और आरक्षित निधियों के बीच अंतर क्या है ?

Unit III (इकाई III)

6. What are the various types of errors that arise in the preparation of financial accounts ? How are they rectified ? Explain with examples. **16**
 वित्तीय लेखों के तैयार करने में होने वाली विभिन्न अशुद्धियों के क्या-क्या प्रकार हैं ? उनका सुधार कैसे किया जाता है ? उदाहरण सहित वर्णन कीजिए ।
7. From the following Trial Balance of Shri Akash Deep, Prepare Trading and Profit and Loss Account for the year ended 31st March, 2021 and a Balance Sheet as at that date : **16**

Dr. Balances	Rs.	Cr. Balances	Rs.
Opening Stock	2,00,000	Sales	27,00,000
Purchases	8,00,000	Purchase return	40,000
Sales Return	60,000	Discount	52,000
Carriage Inwards	36,000	Sundry Creditors	2,50,000
Carriage Outwards	8,000	Bills Payable	18,000
Wages	4,20,000	Capital	7,50,000

श्री आकाश दीप के निम्नलिखित तलपट से, 31 मार्च, 2021 को समाप्त वर्ष के लिए व्यापारिक और लाभ-हानि खाता और उस तिथि के अनुसार एक आर्थिक चिट्ठा तैयार कीजिए :

शेष जमा	रु.	शेष नाम	रु.
प्रारम्भिक रहतिया	2,00,000	बिक्री	27,00,000
विक्रय	8,00,000	विक्रय वापसी	40,000
बिक्री वापसी	60,000	छूट	52,000
आवक भाड़ा	36,000	विविध लेनदार	2,50,000
जावक भाड़ा	8,000	देय बिल	18,000
मजदूरी	4,20,000	पूँजी	7,50,000
वेतन	2,75,000		
संयंत्र एवं मशीनरी	9,00,000		
फर्नीचर	80,000		
विविध देनदार	5,20,000		
प्राप्य बिल	25,000		
हाथ में रोकड़	63,000		
यात्रा व्यय	37,000		
लाइटिंग (फैक्टरी)	14,000		
किराया एवं टैक्स	72,000		
सामान्य व्यय	1,05,000		
बीमा	15,000		
आहरण	1,80,000		
	38,10,000		38,10,000

समायोजनाएँ :

- (i) 31 मार्च, 2021 को रहतिया का मूल्य 2,40,000 रुपये था (प्राप्य मूल्य 3,00,000 रुपये) ।
- (ii) 31 मार्च, 2021 के मजदूरी के 30,000 रुपये अदत्त व्यय हैं ।
- (iii) 31 मार्च 2021 के वेतन के 25,000 रुपये अदत्त व्यय हैं ।
- (iv) 3,000 रुपये बीमा के पूर्वदत्त हैं ।
- (v) संयंत्र और मशीनरी पर 5% तथा फर्नीचर पर 20% हास लगाना है ।

Unit IV (इकाई IV)

8. What are Non-profit Organisations ? What are the differences between 'Receipts and Payments Account' and 'Income and Expenditure Account' of Non-profit Organisations ? Explain the steps needed to prepare an Income and Expenditure Account from Receipts and Payments Account. **16**

गैर-लाभकारी संस्थाओं से आप क्या समझते हैं ? गैर-लाभकारी संगठन के 'प्राप्ति व भुगतान खाते' और 'आय-व्यय' खाते के बीच में अंतर स्पष्ट कीजिए । प्राप्ति व भुगतान खाते से आय-व्यय खाता तैयार करने के लिए जो कदम उठाने चाहिए, उन्हें स्पष्ट कीजिए ।

9. Navneet & Co. of Faridabad consigned to Super Electronics of New Delhi 50 Sewing Machines the invoice price of which was Rs. 2,500 each, which was 25% above their cost price. Navneet & Co. paid for packing Rs. 300, insurance Rs. 200 and carriage Rs. 400. Super Electronics sold 40 machines @ Rs. 3,000 each, the expenses thereon being Rs. 1,000, the commission was 8% and 2% Del Credere commission on sale . They remitted Rs. 60,000 on account. Show necessary accounts in the books of both the parties. **16**

फरीदाबाद की नवनीत एंड कम्पनी ने नई दिल्ली के सुपर इलेक्ट्रॉनिक्स को 50 सिलाई मशीनें भेजीं, जिनमें से प्रत्येक का बीजक मूल्य 2,500 रुपये था जो उनकी लागत मूल्य से 25% अधिक था । नवनीत एंड कम्पनी ने पैकिंग के लिए 300 रुपये, बीमा के लिए 200 रुपये और भाड़े के लिए 400 रुपये का भुगतान किया । सुपर इलेक्ट्रॉनिक्स ने 3,000 रुपये प्रति की दर से 40 मशीन बेचीं, उन पर खर्च 1,000 रुपये था । बिक्री मूल्य पर सामान्य कमीशन 8% परिशोधन कमीशन 2% था । उन्होंने खाते में 60,000 रुपये भेज दिए । दोनों पक्षों की पुस्तक में आवश्यक बही खाता दिखाइए ।